menti administrationem. Et propter hanc causam adultus qui ad baptismum accedit, quamvis certo sciat, se dolere de peccatis, non tamen potest certo scire se esse in gratia, quia non potest illi certo constare de intentione baptizantis. Tercio nobis obijciunt illud Apostoli (1. Cor. 2.) Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis. Ex quibus verbis hostes nostri colligere nituntur Apostolos per solam Spiritus Sancti infusionem, & non per aliquam specialem revelationem, cognovisse, dona Dei illis collata, & inde colligunt omnibus iustis, hoc esse concessum, ut cognoscant dona Dei, inter quæ numeratur gratia. Et confirmant, quia nisi hoc esset illis concessum, non possent Deo gratias agere, ut debent, pro beneficiis quæ à Deo receperunt. Sed isti argumentatores in multis decipiuntur, sic argumentantes. Primo, quia illic Apostolus, ut ex serie literæ constat, non loquitur de donis specialibus, quæ aliquibus hominibus Deus peculiariter concedit, sed de beneficiis communibus quæ Deus toti generi humano concessit, qualia sunt redemptio, doctrina fidei, sacramenta per quæ possumus justificari. Hæc autem omnia omnes iusti, immo etiam omnes fideles certo sciunt per donum fidei, quæ à Deo acceperunt. Et quod de hujusmodi donis loquatur in eo loco Paulus, verba quæ sequuntur aperte demonstrant. Nam post illa verba supra citata, statim hæc addit: Quæ et loquimur non in doctrinis humanæ sapientiæ, verbis, sed in doctrina spiritus. At Paulus & cæteri Apostoli commilitones illius, non prædicabant propriam alicujus hominis justificationem, aut alia peculiaria hominis dona, sed communia illa, quæ supra numeravimus. Deinde, decipiuntur in qualitate noveritæ, quam putant esse necessariam. Quod enim obijciunt, non posse hominem Deo gratias agere, ut debet, pro beneficiis receptis, si illa non agnoscit, recte quidem id dicunt, & nos fatemur; sed satis est ad reddendas gratias, cognoscere illa dona per probabilem opinionem de illis habitam, & non est necessaria ad hoc certitudo fidei. Et de ista cognitione intelligendum est, etiam illud quod idem Apostolus, in eodem loco ait, Quis scit hominum, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis qui est in homine? Nam est actus interioris nostre animæ certo, & evidenter cognoscimus, non tamen ita cognoscimus habitus interiores, sed solum illos cognoscimus per conjecturas, & probabili quadam opinione. Quarto nobis obijciunt illud Joannis ex prima sua Canonica Epistola (cap. 3.) Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodivimus, et ea quæ sunt placita coram eo, facimus. Ex istis verbis putant hostes nostri se convincere certitudinem gratiæ, & sufficientem testimonium ad illam, esse carere remorsu conscientie, & ex illa pace conscientie oritur custodiam mandatorum Dei. Sed nihil minus dicit in illo loco Joannes: quoniam in illis verbis non dixit Joannes, nos habere certitudinem, si cor nostrum non reprehenderit nos: sed dixit nos habere fiduciam. At fiducia longissime distat à certitudine, quoniam certitudo, ut in principio diximus, pertinet ad intellectum, fiducia vero pertinet ad voluntatem. Ad habendum autem hanc fiduciam impetrandi à Deo quæ petierimus, satis est probabilis quadam persuasio, quod sumus Deo grati, & quæ placita sunt ei, facimus. Quæ persuasio inde nascitur, quod mandata illius custodimus, & de nullo pecca-

cato accusat nos conscientia nostra. Quinto nobis obijciunt illud Joannis ex eodem loco: Scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Translatio autem de morte ad vitam fit per justificationem, quoniam peccatum est mors, & gratia est vita animæ, & inde sequitur, ut translatio de morte ad vitam, fit translatio de peccato ad gratiam. Cum igitur Joannes dicat, nos scire hanc translationem, videtur inde colligi, nos etiam scire, quando sumus in gratia. Sed hoc argumentum in multis deficit. Primo, enim procedit ex sensu mystico, qui parum validus est ad probandum aliquod dogma. Nam peccatum intelligere per nomen mortis, & gratiam per nomen vite, sensus est mysticus, qui male huic loco convenit, & est, nimirum ab illa litera alienus. Nam Joannes illo loco de vera morte corporali loquebatur, & de vita æterna, ad quam iusti transferuntur, cum ex hoc mundo exeunt. Deinde erratum est in argumento, putando quod per illud verbum, scimus, quod positum est in littera Joannis, significatur notitia evidens, & qualis est illa quæ habetur per syllogismum demonstrativum, aut per intuitionem alicujus rei præsentis. Sæpe enim scire dicimus, ea de quibus solum habemus fidem divinam, aut fidem humanam, aut probabilem opinionem. Nam Petrus ad populum Judæorum loquens, dixit: (Act. 2.) Certissime sciat omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus: hunc Israhel quem vos crucifixistis. In quibus verbis constat positum esse, scire, pro credere. Et Joannes in eadem epistola, & in eodem capite, unde prima verba desumpta sunt, usurpat sæpe hoc verbum, scire, pro credere. Scimus (inquit ille) quoniam cum pepererit, similes ei erimus, quoniam vidimus eum sicuti est. Et iterum: Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitam æternam in se manentem. In his duobus locis constat scientiam capi pro fide divina, quæ credimus omne revelatum à Deo esse verum. Et juxta hanc significationem accipiendum est, illud verbum in loco prius citato, ubi Joannes dixit: Scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Credunt enim iusti se transferendos esse per mortem hujus corporis ad vitam æternam, dummodo vere diligant Deum: Nam illa vox, quoniam, illo loco valet tantum, ac si dixisset, dummodo, aut si. Et quia firmissime illud credunt & sperant, possunt propter certitudinem, præteritum pro futuro, translati sumus, pro transferemur. Hoc enim sæpissime contingit in facta scriptura, ut constat ex multis locis ejus. In omnem terram (inquit David) erit sonus eorum. Et iterum in alio Psalmo: Erigisti animam meam ex loco inferiori. Et iterum: Factus sum sicut homo, sine auditorio inter mortuos liber. In his omnibus locis, & in multis aliis, positum est præteritum pro futuro, propter certitudinem rei venturæ, quæ pro tam certa habetur, ac si jam præterisset. Et hoc idem fecit Joannes in loco prædicto. Sexto nobis obijciunt Lutherani illud Pauli ex epistola ad Romanos: (cap. 4.) Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abraham, qui est pater omnium nostrorum. Ex isto loco putat Philippus Melancton se triumphare de nobis, quoniam dicit ille, Paulum in illis verbis docuisse, nos iustos esse, ideo ex sola fide, ut possumus esse certi de remissione peccatorum nostrorum, quæ Deus nobis promittit. Sed certe Philippus nimium detorquet verba Pauli, (Rom. 9.) in sensum alienum. Nam Paulus illo loco, non loquitur

de promissione remissionis peccatorum, sed de promissione incarnationis Filii Dei, qui assumpturus erat carnem ex semine Abraham, & ad hanc finem dedit aliam promissionem de filio, quem paritura erat illi Sara. De hac secunda promissione dicit Paulus in eadem epistola. Promissionis enim verbum hoc est, secundum hoc tempus veniat, & erit Sara filius. Propriet has duas promissiones dicit Paulus in alia epistola: (Galat. 3.) Abraham dicitur promissiones. Hæc promissio incarnationis Filii Dei fuit data Abraham ante legem, & ideo dicit Paulus, quod non per legem fuit data promissio Abraham, aut semini ejus, quia si per legem esset data, intelligeret, quod solis Judæis ex semine Abraham secundum carnem promitteretur Christus; dicit ergo Paulus promissionem illam, ideo propter fidem Abraham datam esse, ut possit prodesse omni credenti in Christo, sive Judæo, sive Gentili; quoniam omnes hi sunt veri filii Abraham, & verum semen illius secundum spiritum. Hæc autem promissio facta est firma & certa non propter opera nostra, sed per solam gratiam Dei. Et hanc esse verum Pauli sensum, constat ex commentariis omnium factorum Doctorum, & potissimum ex Anselmo qui illum Pauli locum melius, meo quidem iudicio, interpretatur, sic inquit: „Non enim firmi est, sed potius incerta, firma & irrita, nisi ipse per gratiam suam impleverit eam. Ideo non de nostræ voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promittit. Promittit enim quod ipse facit, ut ipse faciat, non quod homines. Quia efficiant homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit, ut illi faciant, quæ præcepit: non illi faciunt, ut ipse faciat, quod promittit. Alioquin, ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum potestate est, & quod à Domino promissum est ipsis, reditur Abraham.“ Sed non ita fieri potest: per gratiam ergo Dei, gratuito munere nobis concessam, impletur ejus promissa, dum per donum suæ gratiæ facit, ut credamus & bene operemur, sicque hæredes efficiamur. Firma sit promissio omni semini Abraham, id est, non patri seminis, sed omni semini. Volebant enim Judæi, ut quantum ad eos, firma esset: & quantum ad gentiles, cassi. Sed non ita Deus promittit, eum diceret, in semine tuo benedicentur omnes gentes. Firma sit omni semini, id est, omni populo fidelium imitatorum Abraham. Hæc tamen Anselmus. Ex cuius verbis apertissimè constat Lutheranos perperam interpretari verba Pauli, & in alienum sensum illa detorquere. Septimo nobis obijciunt illud Joannis in Apocalypsi: (cap. 2.) Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Ex isto loco quidam ex Catholicis, qui in Concilio Tridentino contendeant, pro possibili certitudine gratiæ nitebatur convincere illam, & se in hac causa triumphare putabat. Sed certe nimis affectus suæ opinionis illum decipiebat. Nam cum verba illa Joannis sint nimium obscura, & quæ non facile ab omnibus intelliguntur, non deberent sumi ad probandum aliquod dogma, præsertim cum de illorum intelligentia non conveniat inter omnes sacros Doctores. Et quod magis miror de hoc argumentatore est, quod nullus ex sacris Doctoribus qui illum locum interpretantur, favet sententiæ illius; ita ut dicat per manna intelligi gratiam, aut justificationem, & rarus est qui dicat per nomen novum inte illi appellatio nem veri Christiani, aut veri filii Dei adoptivi. Nam fere omnes interpretantur de premio cælestis patriæ, in fa-